
 
 

COMUNE DI FIORANO MODENESE 
Provincia di Modena 

 

 

 

Delibera Numero 77 del 04/08/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 

REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE IN AUTOBLOCCANTE 

PRESSO IL CENTRO SPORTIVO G.FERRARI - CUP 

G84J22000340004 - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO   

  

 

L'anno DUEMILAVENTIDUE il giorno QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore 

15:50, convocata con gli appositi avvisi si è riunita nella sala delle adunanze la 

GIUNTA COMUNALE. 

 

Fatto l'appello nominale risultano presenti: 

 

N° Cognome e Nome Funzione Presenza 

1 TOSI FRANCESCO SINDACO X 

2 SILINGARDI MORENA VICE SINDACO X 

3 BRANDUZZI DAVIDE ASSESSORE X 

4 BUSANI LUCA ASSESSORE X 

5 LUSETTI MONICA ASSESSORE X 

6 SANTINI CARLO ASSESSORE X 
 

 

Totale Presenti n. 6                              Totale Assenti n. 0 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale 

Dott.ssa Anna Maria Motolese. 

 

Il Signor Francesco Tosi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invitando la Giunta a 

deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 77 del 29.06.2021 ad oggetto 
“CONCESSIONE AMMINISTRATIVA PER IL CONFERIMENTO DEI BENI PATRIMONIALI 

ALLA SOCIETÀ FIORANO GESTIONI PATRIMONIALI S.R.L. REP. 1396 DEL 

28/12/2005. REVOCA CONCESSIONE CENTRO SPORTIVO FERRARI”;  

 

CONSIDERATO che in esecuzione della delibera suddetta in data 30.06.2021 è stato 

sottoscritto, tra il comune di Fiorano e la Fiorano Gestioni Patrimoniali srl, l’ accordo 

finalizzato alla revoca della concessione del CENTRO SPORTIVO FERRARI, decretando 

quindi, da tale data, il rientro nella piena disponibilità dell’impianto suddetto da parte 

del comune di Fiorano Modenese;  

 

 

PREMESSO CHE: 

-  l’Amministrazione ha recentemente dotato il centro sportivo in oggetto di 

ulteriori spogliatoi mediante la fornitura di moduli box, al fine di consentire una 

maggiore sicurezza di distanziamento agli utenti che usufruiscono di questo 

impianto; 

- per rendere piu’ fruibili gli spazi esterni antistanti ai suddetti spogliatoi si 

intende procedere con la realizzazione di una nuova porzione di pavimentazione 

in autobloccanti;  

- in data 03.08.2022 sono stati redatti gli elaborati progettuali relativi alla 

realizzazione di nuova pavimentazione in autobloccanti presso il C.S. G.Ferrari, 

sottoscritti dal geom. Berselli Giuseppe dipendente del comune di Fiorano 

Modenese, allegati al presente atto; 

- in data 03.08.2022 agli atti con prot. 18042 è stato sottoscritto il verbale di 

verifica e di validazione del progetto in oggetto; 

 

 

VISTO l’art. 23 del D.Lgs. 50/2016 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le 

concessioni di lavori nonché per i servizi” e l’ art. 216 “Entrata in vigore, disposizioni 

transitorie e di coordinamento” del D.lgs 50/2016 e ssmm., che stabilisce che fino 

all’adozione del decreto attuativo continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla 

Parte II Titolo II Capo I del DPR 207/2010, sezione IV che descrive il contenuto degli 

elaborati attinenti la progettazione esecutiva; 

 

RICONOSCIUTA la necessità di approvare il progetto esecutivo dell’intervento in 

oggetto, per l’importo complessivo di quadro economico pari a € 18.649,79 di cui €. 

14.286,71 per lavori a base d’asta ed €. 1.000,00 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

 

VISTA la Legge Regionale 15 del 2013 art. 10 comma 1 lettera c), che norma i titoli 

abilitativi delle opere pubbliche; 

 

CONSIDERATO che il ruolo di Responsabile del procedimento è assunto dall’Ing. 

Giurgola Manuela; 

 

VISTI i pareri espressi dal Dirigente del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio 

in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari in ordine 

alla regolarità contabile e che si allegano al presente atto per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 



 

Con voti favorevoli unanimi espressi e rilevati nelle forme e nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI APPROVARE, ai sensi della Legge Regionale 15 del 2013 art. 10 comma 1 lettera c), 

il progetto esecutivo riguardante la “REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE 

IN AUTOBLOCCANTE PRESSO IL CS FERRARI A FIORANO MODENESE”, redatto 

dal geom. Berselli Giuseppe, istruttore tecnico del comune di Fiorano Modenese, 

verificato e validato in data 03.08.2022 con prot. 18042 e composto dai seguenti 

elaborati, che si allegano al presente atto, quali parte integrante e sostanziale: 
 

-relazione tecnica; 

-computo metrico estimativo; 

-planimetria; 

 

 

DI APPROVARE il seguente quadro economico  comportante una spesa complessiva di 

€. 18.649,79: 



 

A  LAVORI

1  Importo lavori a misura € 0,00

2  Importo lavori a corpo € 14.286,71

3  Importo lavori in economia € 0,00

S O M M A N O   € 14.286,71

B ONERI PER LA SICUREZZA

1  Importo oneri per la sicurezza a misura € 0,00

2  Importo oneri per la sicurezza a corpo € 1.000,00

3  Importo oneri per la sicurezza in economia € 0,00

S O M M A N O  € 1.000,00

T O T A L E   ( A + B )  € 15.286,71

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1  Lavori in economia, previsti in prog., esclusi dall'appalto 22% 0,00 € 0,00

2  Rilievi, accertamenti e indagini 22% 0,00 € 0,00

3  Allacciamenti 22% 0,00 € 0,00

4  Ex artt. 106 e 205 D.lgs 50/2016 e DM M.I.T.  11/11/21 22% 0,00 € 0,00

5  Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi 22% 0,00 € 0,00

6  Accantonamento di cui all'art. 133 comma 3 e 4 L. 163/06 22% 0,00 € 0,00

7

7.a  fondo incentivante €

7.b  progettazione € 0,00

7.c  coordinam. per la sicurezza in fase di progettazione € 0,00

7.d  direzione lavori € 0,00

7.e  frazionamento e/o accatastamento € 0,00

7.f  coordinam. per la sicurezza in fase di esecuzione € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 7b a 7f)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 7.a a 7.f)  € 0,00

8  spese per attività di supporto al RUP € 0,00

9  spese per commissioni giudicatrici € 0,00

10  spese per pubblicità e Autorità Vigilanza € 0,00

11.a  collaudo tecnico-amministrativo € 0,00

11.b  collaudo statico € 0,00

11.c  collaudi specialistici € 0,00

Sommano per spese tecniche (da 11.a a 11.c)  € 0,00

 Sommano spese tecniche (da 8 a 11.c)  € 0,00

12.a  C.N.P.A.I.A. 4% € 0,00

12.b  I.V.A. su spese tecniche: 22% € 0,00

Sommano I.V.A., imposte e contributi su spese tecniche € 0,00

12.c  I.V.A. su lavori: 22% € 3.143,08

12.d  I.V.A. su oneri finalizzati alla sicurezza: 22% € 220,00

12.e  I.V.A. su somme a disposizione (da C.1 a C.6) € 0,00

Sommano spese per I.V.A. ed altre imposte (da 12.a a 12.e)  € 3.363,08

S O M M A N O  € 3.363,08

T O T A L E   G E N E R A L E (A+B+C) € 18.649,79

 Spese tecniche per:

I.V.A.

Q U A D R O     E C O N O M I C O    P R O G E T T O    E S E C U T I V O 

D  e  s  c  r  i  z  i  o  n  e I  m  p  o  r  t  i 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad €. 18.649,79 trova copertura alla 

voce di bilancio 06012.02.060120140 “IMPIANTI SPORTIVI - Manutenzione 

straordinaria impianti di proprietà comunale - AVANZO”;  

 

 



 

DI DARE ATTO che le figure coinvolte nel procedimento sono le seguenti: 

 

RESPONSABILE UNICO DEL 

PROCEDIMENTO 

ING. MANUELA GIURGOLA 

PROGETTISTA E DIRETTORE DEI LAVORI GEOM. BERSELLI GIUSEPPE 

 

DI DICHIARARE, con successiva votazione favorevole ed unanime resa nei modi di 

legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma del D.lgs. 18/8/2000, n. 267.  

 

  

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale  
   Francesco Tosi 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

    Dott.ssa Anna Maria Motolese 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 
 
 __________________________________________________________________  
  


